事 務 連 絡

令 和 ３ 年 ４ 月 １ 日

各 位

京都市都市計画局

建 築 指 導 部

令和３年度から押印が不要となる図書について

令和３年４月１日から，別紙の図書について，押印及び署名（以下「押印等」といいま

す。）を不要とすることとしましたのでお知らせいたします。

なお，本市の規則等により定められた様式に係る押印等についても，現在，実印を求め

ているもの及び申請者以外の同意を求める趣旨で定めている書面であって，押印等を廃止

すると支障が生じると思われるもの以外は令和３年度中に不要とする予定でございます。

〇 本市規則で定められた図書のうち，押印等が不要となったもの

所管課 規則名称 押印等が不要となった図書

建築指導課
京都市建築基準法施行細則 全ての様式

建築審査課 京都市建築物等のバリアフリーの促進に関する条例施行

規則

協議・変更協議申請書（旧第１号様式）

※ 規則改正により，様式廃止

完了検査申請書（旧第２号様式）

※ 規則改正により，様式廃止

〇 本市要綱等で定められた図書のうち，押印等が不要となったもの

所管課 要綱等名称 押印等が不要となった図書

建築指導課

京都市総合設計制度取扱要領 全ての様式

京都駅東南部等文化芸術まちづくり推進地区建築条例第

３条第３号クの規定に基づく認定取扱要領
全ての様式

京都市歴史的建築物保存活用計画作成に係る補助金交付

要綱
全ての様式（市長が作成する様式を除く）

京都市狭あい道路等整備事業実施要綱 全ての様式

京都市道路の指定等に関する基準 全ての様式

建築審査課

京都市長期優良住宅建築等計画の認定等に関する要綱 全ての様式（市長が作成する様式を除く）

京都市低炭素建築物新築等計画の認定等に関する要綱 全ての様式（市長が作成する様式を除く）

京都市建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律

に基づく適合性判定等に関する要綱
全ての様式（市長が作成する様式を除く）

京都市みやこユニバーサルデザイン優良建築物マーク等

交付要綱
全ての様式（市長が作成する様式を除く）

京都市地球温暖化対策条例に基づく事業者排出量削減計

画書等の様式を定める要綱
全ての様式（市長が作成する様式を除く）

京都市建築物の耐震改修の促進に関する法律の施行に係

る事務取扱要領
全ての様式

建築安全推

進課

京都市民間建築物（非木造建築物）の耐震化対策事業に

係る事前協議要領
全ての様式

京都市特定既存耐震不適格建築物等耐震化対策事業補助

金交付要綱
全ての様式（市長が作成する様式を除く）

京都市修学旅行生が利用するホテル，旅館の耐震化対策

事業補助金交付要綱
全ての様式（市長が作成する様式を除く）

京都市要安全確認計画記載建築物（指定道路沿道）耐震

化対策事業補助金交付要綱
全ての様式（市長が作成する様式を除く）

京都市既存耐震不適格建築物緊急耐震化対策事業交付申

請書
全ての様式（市長が作成する様式を除く）

土砂災害特別警戒区域内建築物安全対策補助金交付要綱 全ての様式（市長が作成する様式を除く）

まちの匠の知恵を活かした京都型耐震・防火リフォーム

支援補助金交付要綱
全ての様式（市長が作成する様式を除く）

京都市木造住宅耐震診断士等派遣要綱 全ての様式（市長が作成する様式を除く）

京都市民間ブロック塀等の除却促進事業助成金交付要綱 全ての様式（市長が作成する様式を除く）

京都市吹付けアスベスト除去等助成事業補助金交付要綱 全ての様式（市長が作成する様式を除く）

〇 任意様式のうち，押印等が不要となったもの

所管課 種類 押印等が不要となった図書※

建築指導課

京都市斜面地等における建築物等

の制限に関する条例に関するもの
申請の取下げ届

京都市京北区域内における建築物

の制限に関する条例に関するもの
申請の取下げ届

許可等を受けたものの再許可等不

要の認定に関するもの
一部変更届

総合設計制度に関するもの 公開空地の一時使用に関する報告書

仮設建築物許可制度に関するもの
除却完了届

応急仮設建築物の適法性に関する申立書

建築基準法に基づく報告に関する

もの
現況調査書

京都市歴史的建築物の保存及び活

用に関する条例に関するもの

指定提案書

報告書

建築協定に関するもの

建築協定書

建築協定を締結しようとする趣意書

建築協定合意書兼代表者証明書

京都市中高層建築物等の建築等に

係る住環境の保全及び形成に関す

る条例に関するもの

調整会議への出席の諾否

調停への同意の可否

出席承認願

その他 受領印

建築審査課

京都市建築物等のバリアフリーの

促進に関する条例に関するもの

取りやめ届

申請者等変更届

建築基準法に基づく確認申請に関

するもの

事前調査報告書

確認申請受付時審査用チェックリスト（建築物）

確認申請受付時審査用チェックリスト（建築設備・昇降機）

確認申請受付時審査用チェックリスト（工作物）

建築基準法第 53条の 2第 3項に係る報告書

基礎の構造関係チェックシート

軽微な変更届

建築基準法に基づく建築設備等の

定期検査報告に関するもの

受付管理表

改善(計画・完了)報告書

建築基準法第 12条第 5 項に基づく既存昇降機の改修工事計画報

告書

建築基準法第 12条第 5 項に基づく既存昇降機の改修工事完了報

告書

昇降機等の廃止・休止・復活届

昇降機等の建築物名称・所有者・管理者 異動届

昇降機(小荷物専用昇降機)の定期報告時期について

建築基準法に基づく報告に関する

もの
現況調査書

京都市建築物のエネルギー消費性

能の向上に関する法律に基づく報

告に関するもの

省エネ基準工事監理報告書

その他 受領印

建築安全推

進課

建築基準法に基づく建築物の定期

報告制度に関するもの

定期報告書 受付管理票（窓口・郵送）

定期報告制度に係る改善（計画・完了）報告書

（変更・対象外等）理由報告書（京都市建築基準法施行細則第３

０条第２項・３項の規定による報告書）

定期報告対象建築物等の建築等の通知

京都市建築物の耐震改修の促進に

関する法律細則に関するもの
耐震診断資格者等が耐震診断結果を証する書類

京都市民間建築物（非木造建築物）

の耐震化対策事業に関する各補助

金要綱に関するもの

申立書

耐震改修等の実施に関する補助事業者以外の所有者全員の同意

書

耐震改修等の実施に関する賃借人の同意書等

建築士により耐震改修工事等が適正に完了したことを証する適

合確認書